309. *Nec dicant* cum Ludov. Habert, in decreto Tridentini nullam æquidem mentionem fieri sacerdotalis benedictionis; sed tamen nec ipsum Concilium, nec Congregationem Cardinalium pronunciasset, matrimonia contracta, præsentem parochi, sed reluctante, vel saltem nulla verba proferente, esse sacramenta. Nam

R. 1º. Ex eo, quod Tridentinum in decreto *expressam* mentionem non fecerit talia matrimonia esse sacramenta, plus non sequitur, quam sententiam contrariam non esse aperte falsam, sed quomodo adversarii positive probabunt ex Tridentino, quod ipsis incumbit, verba illa sacerdotis, *ego vos*, etc. esse potius de essentia sacramenti, quam pertinere ad ritus præscriptos ex præcepto, sicut cætera ante decretum posita, cum in decreto ipso, cui maxime inhærendum, ad valorem præcise requiratur præsentia parochi: *qui aliter, quam præsentem parochi, etc.?*

R. 2º. *N. suppos.* Necesse fuisse, ut Tridentinum vel *expresse* pronunciaret talia matrimonia esse sacramenta: sequebatur enim hoc per se; quia

Tridentinum agebat de matrimonio, non ut præcise contractus profanus et civilis est, sed ut sacramentalis simul est, saltem consecutive. Et hoc fateri debent adversarii, nolint, velint; cum alias necessario fundamentum ipsorum corruat: si enim Tridentinum hoc cap. 1. non loquatur de matrimonio ut sacramento simul, saltem consecutive; quomodo igitur prætere audent, hæc verba sacerdotis: *ego vos conjungo*, etc. esse formam essentialem matrimonii ut sacramenti, cum hoc nec Concilium pronunciet, nec Congregatio Cardinalium? Unde adversarii dicendo: licet in decreto mentio non fiat sacerdotalis benedictionis, sive verborum *ego vos*, etc.; non tamen pronunciasset Concilium, nec Congregationem Cardinalium matrimonia contracta præsentate parochi, sed reluctante, vel saltem nulla verba præferente, esse sacramenta; hoc, inquam, dicendo destruunt, quod ex parte alia ædificare conantur. Taceo, nullo prorsus fundamento dici posse, Concilium a contractu legitimo excludere voluisse rationem sacramenti; ad contractum vero legitimum requirit *præsentiam parochi et testium*; ergo his habitis habebitur contractus legitimus, et consecutive sacramentum; sicut iis non habitis non habetur contractus legitimus, nec consecutive sacramentum. Quare

R. 3^o. *in forma D.* Non pronunciavit Concilium explicite, signate talia matrimonia esse sacramenta *C.* non declaravit hoc exercite, implicite *N.* Agebat enim de matrimonio, etiam ut sacramento, ex dictis.

Prob. II. eadem min. Si Tridentinum judicasset hæc verba sacerdotis: *ego vos conjungo*, etc. esse formam hujus sacramenti; ergo non dixisset, ut sacerdos vel ea diceret, *vel similia juxta cujusvis provincie ritum*. *Prob. seq. 1^o.* Quia inauditum est in Ecclesia formas essentielles sacramentorum relinquere arbitrio, ut quomodocumque proferantur, licet per verba etiam æquipollentia, cum in tanta diversitate facile irrepere possit mutatio quoad substantiam, et tam multiplex discrepantia, licet solum accidentalis, dedecet sacramenta. Unde juxta communem Theologorum peccat, qui verba formæ essentialis mutat in sola æquipollentia pro *baptizo*, dicendo *mando*, vel *abluo*; et Florentinum cuilibet sacramento verba formæ determinata apposuit. Ergo si Tridentinum judicasset ea verba esse formam essentialem, nunquam ea arbitrio provinciarum reliquisset. 2^o. Quia noverant Patres in variis provinciis adhiberi verba non solum materialiter diversa ab illis: *ego vos in Matrimonium conjungo*; sed etiam diversa formaliter quoad substantiam, sive sensum; talia refert Dominicus Sotus, qui Concilio interfuit in 4. dist. 26. a. 3. ubi de hac forma: *ego vos*, etc. sic ait: *Neque est universalis in Ecclesia; sed alii dicunt: ego vos sponso, et Sacramentum confirmo; et alii: quos Deus conjunxit, homo non separet; atque alii aliter*. Et recte; sic in Rituali Ecclesiæ Constantiensis hæc forma legitur: *Matrimonium per vos contractum secundum ordinem matris Ecclesiæ ego auctoritate, qua hac in parte fungor, ratifico, confirmo, et benedico, in nomine Patris*, etc. Similiter in Rituali nostro Herbipolensi habetur: *Ideo Matrimonium per vos contractum confirmo, ratifico, et benedico: in nomine Patris*, etc. Atqui dici non potest Tridentinum voluisse permittere formas ejusdem sacramenti etiam diversas quoad sensum et substantiam; hoc enim magis inauditum, imo absurdum, et falsum esse convincitur inductione aliorum sacramentorum, quorum nullum habet plures formas quoad sensum et substantiam diversas, licet forte quæ-

dam perfici possent per formas, quarum altera modo licet indicativo, altera deprecativo proferatur, modo tamen utraque eundem sensum exprimeret; et ratio est, quia si aliqua forma sit essentialis alicujus sacramenti, non potest pati formam aliam quoad sensum diversam, vel hoc ipso non erit essentialis. Ergo. Unde

Prob. III. ead. min. Si Tridentinum per hæc verba: *ego vos in Matrimonium conjungo*, voluisset indicare propriam hujus sacramenti formam; ergo sine his, vel saltem similibus quoad sensum, nunquam potuisset perfici sacramentum matrimonii; quia ex dictis immediate supra non possunt esse plures formæ substantialiter diversæ ejusdem sacramenti; consequenter errassent variæ particulares Ecclesiæ ante Tridentinum, adhibentes formam, quæ sensum simpliciter diversum exprimit, qualis e. g. *quos Deus conjunxit, homo non separet*. Atqui hoc dici non potest; quia alias errassent in re capitali, administratione sacramenti, et proinde Concilium illas debuisset corrigere; saltem confirmare non potuisset; cum tamen non correxit; sed confirmavit, cum diceret *juxta cujusvis provincie ritum*; ergo non erraverant illæ Ecclesiæ, et matrimonium in illis contractum cum talibus verbis, ineptis ad constituendam formam sacramentalem, erat sacramentum; vel alias Concilium, illas non corrigendo, male functum esset suo officio.

Prob. IV. ead. min. Noverant omnes Patres Tridentini in nulla fere Ecclesia particulari verba illa: *ego vos in Matrimonium conjungo*, haberi pro forma essentiali hujus sacramenti; ergo verisimile non est, quod Synodus per verba illa voluerit indicare formam hujus sacramenti essentialem. *Antec.* habetur ex Historico Concilii, Cardinale Pallavicino dicente: *sic enim omnes fere sentiebant*. Et vero nullum formæ illius vestigium reperitur apud Theologiæ scholasticæ principes et patres Hugonem, Magistrum sententiarum, S. Thomam, Scotum, etc. imo nec apud Guillelmum Parisiensem; nec in SS. Patribus, nec in Canonibus alicujus Concilii ante Tridentinum, nec in Ritualibus, quæ ante illud in usu erant; nam Ritualia, ad quæ provocant adversarii, quæque hæc verba habent: *ego vos*, etc. fere pleraque edita sunt post illam Sess. 14. Trid. Nam sessio hæc celebrata fuit sub Pio IV. die 11. Nov. 1563. e contra Manuale Atrebatense, in quo leguntur illa verba Tridentini, editum fuit anno 1600., Yprense 1576., Mechliniense 1580., de uno vero alteroque Rituali, uti et uno alterove Concilio particulari dicitur in object.

Plura momenta pro conclusione colligi possunt ex objectionum solutionibus, ad quas progredior, ne plus æquo congerere hic argumenta videamur, quorum alia adhuc alii pertractant.

310. *Obj. I.* cum Cano. Nec ex Scriptura, nec Traditione probari potest, matrimonium sine ministro Ecclesiæ contractum esse sacramentum; ergo ut sacramentum sit requiritur minister Ecclesiæ.

Conf. 1. Hæc videtur fuisse mens Concilii Florentini definientis omnia sacramenta perfici tribus: rebus tanquam materia; verbis tanquam forma; et persona ministri cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia: atqui hoc falsum esset, si sacerdos non esset minister; 1^o. quia si contrahentes essent ministri, possent contrahere per signa, vel nutus sine verbis; 2^o. quia

laicus non potest esse minister Ecclesiae, et multo minus femina; cumque fere semper idiotae sint, non habent intentionem requisitam.

Conf. 2. Sacramenta sunt ceremoniae sacrae, et ad actus religionis pertinent: atqui matrimonium contractum per sola conjugum verba nihil habet sacri; quid enim sacri reperiri potest in verbis illis: *ego te accipio in meam: ego te accipio in meum*; cum etiam ethnicis et infidelibus communia sint?

R. 1^o. *Retorqueo*: Nec ex Scriptura, nec Traditione probari potest, matrimonium sacramentum non esse, nisi sacerdos proferat verba, quae sint forma hujus sacramenti; quod tamen probandum incumbit adversariis, cum a communi et antiquissima sententia recedant, et novum quid statuunt; asserenti enim incumbit probatio. Non possunt autem hoc probare *ex Scriptura*; in hac enim nullibi legitur vestigium aliquod mutationis cujusdam factae circa matrimonium, dum elevatum fuit ad sacramenti dignitatem, sed dum de matrimonio fidelium loquitur Ephes. 5. ait solummodo: est *sacramentum magnum*, eo quod significet unionem Christi et Ecclesiae; unde nos supra cum Patribus Tridentinis intulimus: ergo et gratiam, quae nempe ad illius conjunctionis similitudinem conjuges inter se uniat charitate. Non *ex Traditione*; contrarium enim ostendimus ex duobus Conciliis generalibus in conclusione; alii vero Patres et Concilia praecise et non plus docent, quam matrimonium fidelium esse sacramentum; quin ullibi dicerent, non esse sacramentum sine forma a sacerdote prolata; et licet *sacerdotalis benedictionis* meminerint, nullus tamen SS. Patrum, nullum Concilium in ea reponit formam hujus sacramenti; ut patebit ex dandis ad eorum testimonia responsionibus.

R. 2^o. *N. Ant.* Nam primo ex Scriptura sufficienter hoc probatur eo ipso, quod ex ea colligant Patres Tridentini, matrimonium sacramentum esse, quia est signum conjunctionis Christi et Ecclesiae; quo inferimus, quod etiam sit signum gratiae, ut ante dictum; ergo quando ponitur praecise hoc signum conjunctionis Christi et Ecclesiae, ponetur etiam signum gratiae, hoc est, sacramentum. Atqui dum praecise ponitur verus matrimonii contractus, ponitur hoc signum conjunctionis Christi et Ecclesiae; hoc enim signum nihil aliud est, quam ipsa conjunctio conjugalis; ergo eo ipso, quod ponatur verus matrimonii contractus inter fideles, ponitur etiam signum gratiae, sive erit sacramentum; ergo sicut soli contrahentes, secluso quocumque alio tanquam causa efficiente, perficiunt contractum, ita soli sunt ministri hujus sacramenti. Vel igitur ea probatio sufficiens erit; vel si quid plus exigant adversarii ad hoc sacramentum ex institutione divina, ex Scriptura, de qua modo sermo est, ostendant, quod nunquam poterunt. Traditio vero nobis non obstat; imo favet ex dictis resp. praec.

Ad Conf. 1^{am}. R. D. Maj. Et verbis semper *formalibus* tanquam forma *N.* vel *formalibus*, vel *aequivalentibus* in matrimonio *C.* Hoc enim de matrimonio declarat synodus, dicens, ad hoc requiri verba *regulariter*, ut indicaret, tametsi in caeteris sacramentis requirantur necessario verba formalia, in matrimonio tamen, cum consistat in contractu, sufficere alia signa loco verborum, quibus consensus exprimitur.

Si vero sermo sit de ministro, concedimus hunc etiam necessarium esse in sacramento matrimonii; sed negamus, debere esse distinctum ab ipsis

contrahentibus juxta dicta. Et *ad prob. min. R. C. primam* et *D. alteram*. Non potest esse minister in iis sacramentis, in quibus requiritur potestas ordinis *C.* in quibus haec non requiritur *N.* Constat hoc in baptismo, quem laicus semper confert valide; et in necessitate etiam licite, utique tanquam minister Ecclesiae saltem extraordinarius. Et si velis, tantam in illis esse ignorantiam, ut non habeant intentionem requisitam, dicas etiam, a laico extra necessitatem non posse valide conferri baptismum. Qualis vero intentio requiratur et sufficiat, vide de sacramentis in genere, et facile hic scrupulus evanesceat.

Ad Conf. R. 1^o. N. min. Ad prob. D. Verba illa nihil habent sacri, si spectentur praecise secundum se, et independenter ab institutione Christi *C.* si spectentur ut instituta a Christo ad significandam et causandam in conjugibus gratiam *N.* Hoc tamen non praestant in ethnicis et infidelibus, quia respectu eorum non sunt instituta ad causandam gratiam.

R. 2^o. Verba illa, licet sint communia ethnicis et infidelibus, possunt esse sacra juxta adversarios in ratione materiae; ergo cur non etiam in ratione formae?

311. *Obj. II.* cum eodem et Lud. Habert. Soli sacerdotes habent vi sacramenti ordinis, ut sint legitimi Christi et Ecclesiae ministri ac dispensatores mysteriorum Dei juxta illud 1. Cor. 4. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Ergo etiam illis debet competere potestas conferendi sacramentum matrimonii, quod usque adeo dicitur ab Apostolo *sacramentum magnum* Ephes. 5. et nullo modo laico, vel feminae, quam etiam idem Apostolus 1. Cor. 14. prohibet loqui in Ecclesia.

Conf. 1. In aliis sacramentis sacerdos est minister: item, in aliis sacramentis nequit esse idem suscipiens et minister; ergo idem dicendum est de matrimonio.

Conf. 2. Non alio modo matrimonium fidelium evadit sacramentum, quam poenitentia: atqui haec non evadit sacramentum, nisi per ministerium sacerdotum; ergo nec matrimonium.

R. *D. Ant.* Soli sacerdotes sunt legitimi ministri ac dispensatores mysteriorum Dei, respectu quorum requiritur potestas ordinis, vel consecratio ministri *C.* in quibus ea non requiritur *N.* Sic laicus, item femina baptizat valide, quia ad valorem baptismi Christus non requisivit consecrationem ministri.

Si ais: hoc esse ob specialem baptismi naturam utpote summe necessarii; R. Sicut ob specialem naturam baptismi tanquam summe necessarii, ad valorem ejusdem non requiritur in conferente consecratio; sic ob specialem naturam matrimonii utpote consistentis in contractu infertur, contrahentes sicut valide et licite contractum, sic sacramentum conficiunt, quia Christus instituendo hoc sacramentum, contractum omnino in suo esse reliquit. Dicitur quidem matrimonium ab Apostolo *sacramentum magnum*, sed ideo; quia signum est conjunctionis Christi et Ecclesiae, ut patet legenti verba Apostoli ad Ephes. 5. Dum vero Apostolus 1. Cor. 14. v. 34. prohibet mulierem loqui in Ecclesia; vult, ut non doceat publice, praedicet, interpretetur verbum Dei, de eo non disputet; ut patet legenti caput hoc 14.

ideoque continuo subdit jubens *mulieres esse subditas*, utque *viros suos interrogent domi, si quid discere velint*.

Ad Conf. 1^{am}. R. 1^o. Si hoc argumentum aliquid probet, valebit etiam hoc alterum: alia sacramenta consistunt in re transeunte, scilicet actione; ergo etiam sacramentum Eucharistiæ, quod est Lutheranorum. Fateamur igitur, quodlibet sacramentum habere peculiare quid. Unde

R. 2^o. ad primum: Disparitas est, quod solum sacramentum matrimonii servet naturam contractus; hunc vero efficiunt contrahentes. *Ad alterum N. Ant.* sumptum *universaliter*; nam in Eucharistia potest esse idem suscipiens et minister, scilicet sacerdos. Quoad alia sacramenta disparitas est voluntas Christi: ratio convenientiæ autem e. g. quoad baptismum; quia hic est generatio spiritualis; unde sacramentum regenerationis dicitur; nemo autem seipsum generat. Quoad pœnitentiam; quia hoc sacramentum instituire volebat Christus ad modum iudicii, in hoc vero iudex et reus non sunt idem. Quoad ordinem; quia nemo dat, quod non habet; ergo connaturaliter loquendo laicus sibi ipsi non confert ordines. Omitto mala, quæ in Ecclesiam redundare possent, si quis sibi ipsi ordines, vel aliud quodlibet sacramentum conferre indistincte posset, quæ Christus præcavere voluit. E contra matrimonii sacramentum in contractu consistit; hunc vero ipsi contrahentes perficiunt. Deinde etiam in ipso matrimonio suscipiens et minister suo modo distincti sunt; non enim quilibet contrahens sibi, sed alter alteri hoc sacramentum ministrat, ut pluribus exponetur artic. seq.

Ad Conf. 2^{am}. R. N. Maj. Ratio patet ex diversa utriusque sacramenti natura ex modo dictis.

312. *Obj. III.* cum Sylvio. Concilium Tridentinum Sess. 24. cap. 1. de Ref. Matrim. jubet parochum, ut habito sponsorum consensu hæc verba proferat: *Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris*, etc. ergo hæc verba debent habere rationem formæ sacramentalis. *Prob. Cons.* Vi horum verborum parochus sponsos vere conjungit, nec tantum declarat eos jam conjunctos esse; verba enim illa debent sumi juxta veram ac naturalem significationem, quando nihil obstat, vel nihil sequitur contra fidem aut bonos mores, uti hic; ergo etiam haud dubie formam continent. *Conf.* Dum dicit sacerdos: *Ego te absolvo: Ego te baptizo*, vere ipse solus baptizat, absolvit, eaque verba sunt vera forma; ergo etiam hic.

R. 1^o. D. Ant. Jubet proferre hæc verba determinate *N.* hæc vel similia *C.* Hoc autem non faceret Synodus, si judicasset hæc verba esse formam sacramenti. Vide rationes hujus in conclusione.

R. 2^o. N. Cons. ob dicta ibidem de hoc Concilio.

Ante resp. ad probationem *obsero*, plerosque adversarios esse eosdem, qui in forma sacramenti ordinis a nobis dissentiunt, negantes hæc verba: *accipe Spiritum sanctum*, habere rationem formæ etiam partialis, et consequenter per hæc verba conferri Spiritum sanctum vel gratiam; sed tantum aiunt his declarari expressius potestatem et gratiam collatam. Liceat igitur argumentum hoc in ipsos retorquere adversarios: vi horum verborum, *accipe Spiritum sanctum*, vere datur Spiritus sanctus, nec ordinans tantum declarat jam datum esse Spiritum sanctum; verba enim illa debent sumi juxta veram ac naturalem significationem, quando nihil sequitur contra

fidem aut bonos mores, ut hic contingit; in vera autem et naturali significatione verba illa supponunt nondum datum fuisse Spiritum sanctum; ergo etiam haud dubie formam continent. Viderint igitur, quomodo suum ipsi argumentum solvant; quidquid vero responderint, nobis servire poterit, quanquam expeditius illud solvimus: nam in forma

Ad prob. Cons. R. D. Ant. Vi horum verborum parochus vere sponsos conjungit coram Deo et simpliciter *N.* vere in facie Ecclesiæ, faciendo, ut habeantur pro legitime conjunctis *C.* Et hæc est etiam vera conjunctio, non minus, quam vere absolvi dicitur ab excommunicatione, qui, postquam ante jam secreto ab ea fuerat absolutus, deinde palam absolvitur a iudice per verba hæc: *Ego te absolvo a vinculo excommunicationis, in nomine Patris*, etc. Nec plus voluit Trid. quod ideo in decreto ipso nec verbulo meminit istorum verborum, sed solum ait: *qui aliter, quam præsentente parochus*, etc. Vid. in conclus. Igitur illa conjunctio parochi est conjunctio, quantum ad forum externum et Ecclesiam, extrinseca autem substantiæ sacramenti. Alii malunt vocare conjunctionem approbativam, scilicet prioris per sponsos expressione consensus sui.